
へようこそ

※出演者は予告無く変更になる場合がございます。
※助成/一般社団法人地域創造

本日はご来場いただき、まことにありがとうございます。
当公演では、全てのお客様に気持ちよく神楽を鑑賞していただく
ため、下記のルールを設けています。
ご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。
（１）座席での飲食は出来ません。ロビーをご利用下さい。
（２）上演中の立ち歩きや大声での私語など他のお客様のご迷惑
になる行為はご遠慮下さい。
（３）お子様連れの方は、お子様が舞台の前に出られると、演出等
で危険な場合がございます。着席での鑑賞をお願いします。
（４）撮影について
→写真撮影は右図の撮影エリアで行って下さい。
※ビデオカメラでの動画撮影、フラッシュの使用は禁止します。
（マスコミ関係など主催者の許可を得ている場合を除く）

以上です。どうぞ、最後までごゆっくりお楽しみ下さい。

　平安中の頃一条天皇の御代、丹波の国大江山で酒呑童子と
いう大悪鬼が、茨木童子・唐熊童子ら多くの手下を従えてたてこ
もり、都や村里に出没しては悪事を働き良民を苦しめていました。
　当時都の警備の任にあたっていた、武勇の誉れ高い源頼光
が大江山の悪鬼退治を命じられます。
　頼光は四天王の碓井貞光・占部季武・渡部綱・坂田金時を引
き連れ大江山に向かう途中、三世託（さんぜがたく）の神、熊野大
権現・住吉大明神・八幡大菩薩に参拝し、『人が呑めば薬とな
り、悪鬼が呑めば毒となる』人便鬼毒御神酒（じんべんきどくごし
んしゅ）を授かり、山伏の姿に変装して大江山へと向かいます。
　大江山への道中、紅葉姫と出会い岩家へ案内された一行は
童子と問答の末、宿を許されます。人便鬼毒の酒を言葉巧みに
飲ませた一行は、大激闘の末見事大江山の鬼を退治するという
物語です。

第二幕 『大江山』　　　　　　　　　　　　　　おおえやま —

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

本 西 　 満 明

増 田 　 卓 己

川本　日菜子

佐 上 　 季 恵

土 井 　 学

吉 政 　 友 也

高 野 　 正 義

児 玉 　 崇 志

井 上 　 一

佐 上 　 友 貴

加 藤 　 塁

陣 　 星 輝

赤井　優太郎

大 太 鼓

小 太 鼓

手 打 鉦

　 笛 　

源 頼 光

渡 部 綱

占 部 季 武

碓 井 貞 光

坂 田 金 時

紅 葉 姫

酒 呑 童 子

茨 木 童 子

唐 熊 童 子

　平安時代、毎夜丑の刻（午前二時）になると京都三条ヶ森の空
に黒雲が立ち昇り、この世のものとは思えない動物が怪異なる
声で鳴くのでした。
　時を同じくして帝の近衛天皇は、原因不明の魔物に取り付か
れたように毎夜うめき悩まされていました。
　そこで、弓の名人源頼政は帝の勅命を受け、郎党猪早太を引き
連れ頭が猿、身は狸、手足は虎、尾は蛇なる容姿の怪物「鵺（ぬ
え）」を退治する物語です。

第一幕 『源頼政』　　　　　　　　　　　　　　みなもとのよりまさ —

—

—

—

—

—

—

—

—

—

加 藤 　 　 塁

陣 　 　 星 輝

佐 上 　 季 恵

川本　日菜子

本 西 　 満 明

吉 政 　 友 也

児 玉 　 崇 志

増 田 　 卓 己

井 上 　 一

赤井　優太郎

大 太 鼓

小 太 鼓

手 打 鉦

　 笛 　

藤 原 頼 長

源 頼 政

猪 早 太

近 衛 天 皇

も の の け

鵺

大森神楽団プロフィール 〜広島市佐伯区〜
おおも りか ぐらだん

　大森神楽団は、明治の初期から氏神社である大森八幡神社（広島市佐伯区湯来町伏谷）の奉納を第
一義として活動してまいりました。台風による災害時を除いて奉納の伝統を守ってきたことは私どもの誇りです。
　また、神楽の可能性を求めていく過程で幸いにして、様々な行事に奉納する機会を得ることができるように
なり、大変感謝しております。
　古き良き神楽の伝承にも心を配りつつ、地域に根付いた神楽団として先輩たちの神楽への熱い情熱を良
き伝統として引き継ぎ、『大森神楽』を皆様にお届けしたいと考えております。

12月11日のタイムスケジュール

出演：大森神楽団（広島市）

19:00〜開演

19:05〜第一幕『源頼政』
（およそ35分）

〜幕間（休憩）〜

20:00〜第二幕『大江山』
（およそ40分）

20:40〜記念撮影会

衣装やお面を実際に見ていただき、記念撮影を

していただけます。携帯電話での撮影も大歓迎

です。本日の記念に是非ご参加下さい。

また、神楽団との交流もしていただけます。疑問

に思ったことなど、直接団員にお聞きください。

（舞台へは靴を脱いでお上がりください。）

※記載の時間は目安です。多少前後する場合がござい

ますので、あらかじめご了承ください。


